MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO
GABINETE DOMINISTRO

PORTARIA Nº 50, DE 15 DE MARÇO DE 2001
Fixa as metas de desempenho institucional do Ministério do Planejamento, Orçamento e

Gestão, conforme disposto no Decreto n° 3.762, de 5 de março de 2001.

O MINISTRO DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO, no
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 2°- do Decreto n°- 3.762, de 5 de março de
2001,resolve:

Art. 1° Fixar as metas do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão para o
período compreendido entre 1° de março de 2001 e 28 de fevereiro de 2002, conforme Anexos I, II, III,
IV, V, VI e VII a esta Portaria.

§ 1° O resultado da avaliação do cumprimento das metas de que trata o caput servirá de
base para cálculo da parcela da Gratificação de Desempenho de Atividade do Ciclo de Gestão - GCG,
referente à avaliação de desempenho institucional, devida aos integrantes das carreiras de Planejamento
e Orçamento e de Especialista em Políticas Públicas e Gestão Governamental e aos ocupantes dos
cargos efetivos de Técnico de Planejamento P-1501 do Grupo P-1500, de Técnico de Planejamento e
Pesquisa do Instituto de Pesquisa Econômica Aplicada - IPEA e dos demais cargos de nível Superior e
Intermediário do IPEA, que se encontrem nas situações descritas nas alíneas "b", "c", "d", "e" e "f " do
inciso I do art. 1° do Decreto n° 3.762, de 2001.

§ 2º O resultado da avaliação do cumprimento das metas de que trata o caput servirá de
base para o cálculo da parcela da Gratificação de Desempenho de Atividade do Ciclo de Gestão - GCG,
referente à avaliação de desempenho institucional, devida aos integrantes da carreira de Analistas e
Técnicos de Finanças e Controle, em exercício na SPU.

Art. 2° A avaliação de desempenho institucional no âmbito do Ministério do
Planejamento, Orçamento e Gestão deverá levar em consideração:

I - o atingimento dos objetivos institucionais e o cumprimento das metas previstas no
PPA 2000-2003;

II - a eficiência na utilização dos recursos para a geração de produtos e serviços;

III - o cumprimento de metas quantitativas, qualitativas e de prazos;

IV - a melhoria dos processos de trabalho;

V - a geração de receitas e a racionalização de custos; e

VI - a satisfação dos clientes e a melhoria da imagem institucional.

Art. 3° Caberá à Secretaria Executiva consolidar o demonstrativo de cumprimento de
metas de todas as unidades até o 15° dia do mês subsequente ao período de avaliação.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARTUS TAVARES

ANEXO I

Metas Físicas de Ações por Unidade Administrativa

Unidade Administrativa: SOF – Secretaria de Orçamento Federal e Setorias de
Orçamento

Ano Base: 2001

Programa Ação Meta Física Indicador Previsto
Mar/Ago

Executado
Mar/Ago

Previsto
Set/Fev

Executado
Set/Fev

Projeto de Lei de
Diretrizes
Orçamentárias
Sistematizado e
Formalizado

Projeto de Lei
de Diretrizes
Orçamentárias
Elaborado

Unidade 1

Cadastro de
Ações
Orçamentárias

Cadastro
Atualizado

Unidade 1 1

Dôssie de
Informações
Setoriais

Dôssie
Atualizado

Unidade 1

Manual Técnico
de Orçamento

Manual
Elaborado

Unidade 1

Estudo Realizado
para Fixação de
Limites à
Despesa

Estudo
Realizado

Unidade 1

INTEGRAÇÃO
ENTRE
PLANO E
ORÇMENTO

Projeto de Lei
Orçamentária
Avaliado,
Sistematizado e
Formalizado

Proposta
Orçamentária
Elaborada

Unidade 1

Análise de
Autógrafo e
Subsídios à
Sanção da LOA

Autógrafo
Analisado

Unidade 1

Estudo Relativo
à
Compatibilização
Entre a Receita e
a Despesa

Estudo
Realizado

Unidade 6 6

Avaliação de
Solicitação de
Alterações
Orçamentárias

Avaliação
realizada

Unidade 2 1

Desenvolvimento
do Sistema
Integrado de
Dados
Orçamentários -
SIDOR

Sistema
Desenvolvido

% de
Execução
Física

22 22

ANEXO II

Metas Físicas de Ações por Unidade Administrativa

Unidade Administrativa: SIP – Secretaria de Planejamento e Investimentos Estratégicos

Ano Base: 2001

Programa Ação Meta Física Indicador Previsto
Mar/Ago

Executado
Mar/Ago

Previsto
Set/Fev

Execu
Set/Fe

Avaliação do Plano
Plurianual

plano
avaliado

% de
execução
física

60 0 40 0

Estudos para o
aperfeiçoamento
dos Eixos Nacionais
de Integração e
Desenvolvimento

estudo
realizado

% de
execução
física

25 0 75 0

ALOCAÇÃO

ESTRATÉGICA DE
RECURSOS

Garantia da
Qualidade dos
programas do Plano
Plurianual

programa
realizado

Unidade 80 0 0 0

Normatização da
sistemática de
avaliação de
programas

norma
publicada

Unidade 1 0 1 0

Planejamento
contínuo para
alocação estratégica
de recursos

estudo
realizado

Unidade 1 0 1 0

Sistema de
informações para o
georreferenciamento
das ações do Plano
Plurianual

sistema
mantido

Unidade 1 0 1 0

Desenvolvimento de
metodologias de
gerenciamento de
grupos de
programas

metodologia
desenvolvida

Unidade 1 0 0 0

Implantação de
grupos de
integração de
programas

grupo
monitorado

Unidade 3 0 3 0

BRASIL EM AÇÃO

Sistema de
Informações
Gerenciais do Brasil
em Ação

sistema
mantido

% de
execução
física

1 0 1 0

Avaliação do Plano
Plurianual

plano
avaliado

% de
execução
física

60 0 40 0

Implantação de rede
de gestão do
conhecimento nas
áreas de planej. ,
orçamento e gestão

rede
implantada

Unidade 50 0 50 0

Monitoramento do
Plano Plurianual

programa
monitorado

Unidade 332 0 332 0

INTEGRAÇÃO
ENTRE PLANO E
ORÇAMENTO

Sistema de
Informações
Gerenciais e de
Planejamento do
Plano Plurianual

sistema
mantido

Unidade 1 0 1 0

Engenharias
financeiras para
viabilização de
programas
estratégicos

programa
viabilizado

Unidade 1 0 1 0

Estudo para
estabelecimento de
estratégias de
financiamento do
desenvolvimento

estudo
realizado

Unidade 1 0 0 0

RECURSOS PARA O
DESENVOLVIMENTO

Implantação de rede
de informações e
serviços ao
investidor

rede
implantada

% de
execução
física

50 0 50 0

ANEXO III

Metas Físicas de Ações por Unidade Administrativa

Unidade Administrativa: SEIAN – Secretaria de assuntos Internacionais

Ano Base: 2001

Programa Ação Meta Física Indicador Previsto
Mar/Ago

Executado
Mar/Ago

Previsto
Set/Fev

Exec
Set/

Contribuição ao
Instituto Latino-
Americano e do
Caribe de
Planificação
Econômica e
Social

Contribuição
efetivada

US$ 240.000 0 0 0GESTÃO DA
PARTICIPAÇÃO EM
ORGANISMOS
INTERNACIONAIS

Contribuição ao
Global
Environmet
Facility – GEF

Contribuição
efetivada

DES 4.000.000 0 0 0

INTEGRAÇÃO
ENTRE PLANO E
ORÇAMENTO

Intercâmbio com
foros
internacionais de
economia e
gestão

evento
realizado

Nº
reuniões
do MP
com
agências
multil. e
bilaterais

18 0 20 0

Captação de
recursos
externos para
programas
estratégicos

evento
realizado

Unidade:
US$

12 0 11 0

Integralização
de cotas à
Corporação
Andina Fomento
– CAF

cota
integralizada

Unidade:
US$

25.000.000 0 0 0

Integralização
de cotas à
Corporação
Interamericana
de
Investimentos -
CII

cota
integralizada

Unidade:
US$

0 0 7.140.000 0

Integralização
de cotas do
Banco
Interamericano
de
Desenvolvimento
– BID

cota
integralizada

Unidade:
US$

0 0 8.106.626 0

Integralização
de cotas Fundo
Africano de
Desenvolvimento
- FAD

cota
integralizada

Unidade:
US$

1.555.000 0 1.732.500 0

Integralização
de cotas do
Fundo de
Operações
Especiais - FOE

cota
integralizada

Unidade:
US$

0 0 1.747.987 0

Integralização
de cotas do
Fundo
Internacional
para
Desenvolvimento
Agrícola – FIDA

cota
integralizada

Unidade:
US$

1.701.000 0 0 0

RECURSOS PARA O
DESENVOLVIMENTO

Integralização
de cotas do
Fundo
Multilateral de
Investimentos –
FUMIN

cota
integralizada

Unidade:
US$

1.621.484 0 0 0

Treinamento de
Técnicos dos
Órgãos de
Projetos com
Financiamento
externo

técnico
capacitado

Nº de
técnicos
treinados

450 0 0 0

ANEXO IV

Metas Físicas de Ações por Unidade Administrativa

Unidade Administrativa: STLI – Secretaria de Logística e Tecnologia da Informação

Ano Base: 2001

Programa Ação Meta Física Indicador Previsto
Mar/Ago

Executado
Mar/Ago

Previsto
Set/Fev

Executad
Set/Fev

GESTÃO PÚBLICA
EMPREENDEDORA

Sistema de
Informações
Organizacionais
do Governo
Federal -
SIORG

sistema mantido
Implantação do
novo SIORG em
duas Fases

% de
execução

50 0 50 0

Consolidação e
ampliação da
base de índices
de custo de
bens, obras e
serviços

base de índice
consolidada
Sistema de
Acompanhamento
de Obras

% de
execução

0 0 50 0

Informatização
de processos
administrativos

processo
informatizado
Recursos
Humanos,
Logística,
Orçamentário e
Planejamento

% de
execução

60 0 40 0

REDUÇÃO DE
CUSTOS NA
AQUISIÇÃO DE
BENS, OBRAS E
SERVIÇOS

Modernização
do Sistema
Integrado de
Administração
de Serviços
Gerais - SIASG

sistema
modernizado
Implantação de
novos módulos
do sistema

% de
execução
física

50 0 50 0

Normas para
padronização e
modularização
de bens, obras
e serviços

norma publicada
Estabelecimento
de normas por
família de bem ou
serviço

% de
execução

0 0 25 0

Normas para
racionalização
de gestão de
recursos da
tecnologia da
informação

norma publicada
Inventário de TI
realizado

% de
execução

80 0 20 0

Revisão do
sistema
jurídico – legal
relativo à
aquisição de
bens, obras e
serviços

norma publicada
Ante – projeto de
lei de
contratações
administrativos
elaborado

% de
execução

100 0 0 0

Sistema
Integrado de
Administração
de Serviços
gerais - SIASG

sistema mantido
Contrato de
Manutenção

Unidade 1 0 1 0

ANEXO V

Metas Físicas de Ações por Unidade Administrativa

Unidade Administrativa: SEGES – Secretaria de Gestão

Ano Base: 2001

Programa Ação Meta Física Indicador Previsto
Mar/Ago

Executado
Mar/Ago

Previsto
Set/Fev

Assistência
técnica à
implantação de
gestão
empreendedora
em organizações

organização
assistida

Unidade 10 0 8GESTÃO PÚBLICA
EMPREENDEDORA

Edição e
distribuição de

exemplar
distribuído

Unidade 10.000 0 10.000

publicação sobre
administração
pública e gestão
governamental

publicação
editada

Unidade 2 0 3

Implantação da
rede de
comunicação
informatizada do
Governo Federal
– Rede Governo

rede
implantada

%
execução
física

13 0 12

Implantação de
metodologias de
gerenciamento de
programas

metodologia
implementada

Unidade 1 0 1

Integração de
sistemas
informatizados do
Governo Federal

integração
realizada

%
execução
física

13 0 12

Promoção de
eventos para a
sensibilização e
mobilização das
organizações
para a gestão
empreendedora
de programas

evento
realizado

Unidade 8 0 8

Avaliação das
medidas
adotadas para a
desburocratização

medida
implementada

Unidade 150 0 270

Cooperação com
os Estados e
Municípios para a
desburocratização

estado
mobilizado

Unidade 10 0 17

edição
publicada

Unidade 0 0 6Implantação do
Sistema de
Comunicação
com o Cidadão exemplar

distribuído
Unidade 250.000 0 360.000

evento
realizado

Unidade 19 0 20Mobilização para
a
desburocratização

pessoas
mobilizadas

Unidade 2.000 0 3.000

NACIONAL DE
DESBUROCRATIZAÇÃO

Revisão das
normas e

medida
implementada

Unidade 160 0 260

procedimentos
para a
desburocratização

estudo
realizado

Unidade 0 0 1

Estudos para
definição de
padrões de
qualidade de
atendimento ao
cidadão

estudo
realizado

Unidade 4 0 1

Estudos para
definição de
instrumentos de
comunicação com
o cidadão

estudo
realizado

Unidade 0 - 1

Implantação de
atendimento ao
cidadão em
centros
integrados

atendimento
implantado

Unidade 3 0 4

Implantação de
padrões de
qualidade de
atendimento ao
cidadão

organização
com padrão
implantado

Unidade 40 0 40

Normas técnicas
para aferição da
satisfação dos
beneficiários dos
programas

norma
publicada

unidade 1 0 1

Pesquisas de
satisfação do
usuário

Pesquisa
realizada

unidade 0 0 6

Promoção da
auto-avaliação da
gestão pública
com base em
critérios de
excelência

organização
auto-avaliada

unidade 75 0 75

QUALIDADE NO
SERVIÇO PÚBLICO

Promoção de
eventos para a
sensibilização e
mobilização das
organizações
públicas para a
melhoria da
qualidade dos
serviços

evento
realizado

unidade 63 0 33

Capacitação de
servidores
públicos federais
em
desenvolvimento
gerencial

servidor
capacitado

unidade 100 0 100

Estudo para
estabelecer
estratégia de
profissionalização
dos servidores

estudo
realizado

unidade 1 0 1

Estudos para a
flexibilidade da
gestão de
recursos
humanos e
ampliação da
autonomia e da
responsabilidade
de dirigentes

estudo
realizado

unidade 1 0 1

Implantação de
sistemas de
avaliação de
desempenho e
remuneração
vinculados a
resultados

sistema
implantado

% fisico
implantado

7 0 8

VALORIZAÇÃO DOS
SERVIDOR PÚBLICO

Reestruturação
de carreiras para
a incorporação da
polivalência

carreira
reestruturada

unidade 0 0 1

ANEXO VI

Metas Físicas de Ações por Unidade Administrativa

Unidade Administrativa: DEST – Departamento de Coordenação e Controle das Empresas

Ano Base: 2001

Programa Ação Meta Física Indicador Previsto
Mar/Ago

Executado
Mar/Ago

Previsão
Set/Fev

Análise de processos da
Secretaria de Patrimônio da
União submetidos ao Conselho
Nacional de Desestatização –
CND

processo
analisado

Unidade 12 0 12

Exame e elaboração de
propostas, conjuntamente com
as Pastas supervisoras, visando à
desestatização de pequenas e
médias empresas

proposta
elaborada

Unidade 1 0 1

GESTÃO DO
PATRIMÔNIO
PÚBLICO

Análise de projetos de
normativos que, de forma direta
ou indireta, afetem as empresas
estatais

nota
elaborada

Unidade 8 0 8

Elaboração do Balanço Geral da
União – 2000 IV volume

volume de
elaborado

Unidade 1 0 0

Acompanhamento da execução
OI e elaboração da Portaria
Bimestral

Portaria
publicada

Unidade 3 0 3

Encaminhamento de créditos
adicionais ao OI/2001 – Projetos
de Decretos e de Leis

créditos
encaminhados

Unidade 4 0 8

Coordenação da elaboração da
proposta do Orçamento de
Investimento/2002

proposta
elaborada

Unidade 84 0 0

Coordenação da elaboração do
PDG/2002

proposta
elaborada

Unidade 84 0 0

Proposição de
Reprogramações/Remanejamento
do PDG/2001

proposta
encaminhada

Unidade 9 0 75

Acompanhamento do
endividamento das estatais

execução
analisada

Unidade 71 0 71

Acompanhamento da execução
do PDG 2001

nota
elaborada

Unidade 2 0 2

Análise de proposta para retirada
convenções coletivas de trabalho
e renovação de acordos coletivos
de trabalho

nota
elaborada

Unidade 33 0 33

Análise de programas de
incentivo a desligamento de
funcionários

nota
elaborada

Unidade 5 0 5

INTEGRAÇÃO
ENTRE
PLANO E
ORÇAMENTO

Revisão do quantitativo de
pessoal das empresas estatais

nota
elaborada

Unidade 1 0 1

Análise de adequação dos PCCS e
das tabelas de remuneração de
empresas estatais

nota
elaborada

Unidade 6 0 6

Disponibilização, na internet, de
relatórios contendo dados
orçamentários na homepage
Contas Públicas /TCU

relatório
disponibilizado

Unidade 5 0 4

Elaboração das publicações: Perfil
das Empresas Estatais e Relatório
Anual

volume
publicado

Unidade 4 0 2

Atualização dos dados
institucionais e econômico-
financeiros das empresas,
referentes ao exercício 2000

banco de
dados

% 100 0 100

ANEXO VII

Metas Físicas de Ações por Unidade Administrativa

Unidade Administrativa: IPEA – Instituto de Pesquisa Econômica Aplicada

Ano Base: 2001

Programa Ação Meta Física Indicador Previsto
Mar/Ago

Executado
Mar/Ago

Previsão
Set/Fev

Executado
Set/Fev

CAPACITAÇÃO
DE SERVIDORES
PÚBLICOS EM
FINANÇAS
PÚBLICAS E
ÁREAS AFINS

Formação e
capacitação de
recursos
humanos na área
de pesquisa
econômica
aplicada e
avaliação de
políticas públicas

servidor
capacitado

Unidade 125 0 439 0

Contribuição à
Comissão
Econômica para a
América Latina e
Caribe –CEPAL

pesquisa
realizada

Unidade 6 0 10 0GESTÃO DA
PARTICIPAÇÃO
EM ORGANISMOS
INTERNACIONAIS

Acompanhamento
e análise de
conjuntura

boletim
publicado

Unidade 3 0 6 0

Coordenação
nacional da
pesquisa
econômica

pesquisa
realizada

Unidade 10 0 20 0

Edição e
distribuição de
publicações
econômico –
sociais de
políticas públicas

exemplar
distribuído

Unidade 10.860 0 7.808 0

Estudos da Rede
Nacional de
Instituições de
Pesquisa e
Planejamento

estudo
realizado

Unidade 15 0 24 0

Estudos e
pesquisas
voltados para à
qualidade e
produtividade

estudo
realizado

Unidade 0 0 3 0

Estudos e
pesquisas
voltados ao
planejamento e
orçamento

estudo
realizado

Unidade 18 0 53 0

Monitoramento e
avaliação de
políticas públicas

avaliação
realizada

Unidade 1 0 5 0

INFORMAÇÃO E
CONHECIMENTO
EM PLÍTICAS
PÚBLICAS

Implantação do
sistema
informatizado da
Rede Nacional de
Instituições de
Pesquisa e
Planejamento

sistema
implantado

% de
execução
física

10 0 10 0

ANEXO VIII

Metas Físicas de Ações por Unidade Administrativa

Unidade Administrativa: SPU Secretaria do Patrimônio da União

Ano Base: 2001

Programa Ação Meta Física Indicador Previsto
Mar/Ago

Executado
Mar/Ago

Previsto
Set/Fev

Executado
Set/Fev

GESTÃO DO
PATRIMÔNIO

1. Implantação do
projeto de sistema

sistema
implantado

% 50% 0 50% 0

patrimonial
imobiliário da União
na Internet -
SPIUnet

2. Projeto de
recadastramento
de próprios
nacionais

imóvel
recadastrado

Unidade

8.933 0 8.933 0

3. Desenvolvimento
do projeto de
próprios nacionais

projeto
desenvolvido

%

50% 0 50% 0

4. Projeto de
Gerenciamento de
Documentação
Imobiliária

projeto
implantado

%

50% 0 50% 0

5. Projeto de
georeferenciamento
de imóveis próprios
nacionais com o
IBGE

projeto
implantado

%

50% 0 50% 0

6. Reformulação do
SIAPA

SIAPA
reformulado

% 50% 0 50% 0

7. Modernização
dos métodos e
processos de
trabalho, com
ênfase no
atendimento ao
público

modernização
realizada

%

50% 0 50% 0

8. Cadastramento
dos imóveis
localizados em
áreas de domínio
da União

imóvel
cadastrado

Unidade

5.000 0 35.000 0

9. Demarcação de
imóveis da União
ao longo do litoral e
às margens dos
rios federais

imóvel
demarcado

Km

0 0 711 0

10. Conclusão do
projeto piloto de
geoprocessamento
no Paraná

projeto
concluído

%

50% 0 50% 0

11. Alienação de
Imóveis da União
não destinados ao
uso do Governo
Federal

imóvel
alienado

Unidade

100 0 700 0

12. Destinação de
imóveis dos
extintos IBC/IAA

imóvel
destinado

Unidade

15 0 36 0

13. Destinação de
imóveis para
projetos sociais

família
beneficiada

Unidade

18.782 0 18.782 0

14. Revisão do
sistema jurídico-
legal referente à
Gestão do
Patrimônio da
União

norma
publicada

%

0 0 100% 0

__________
Nota:
Anexo VIII publicado no D.O.U., 26/03/2001
__________

(Of. nº 89/2001)

D.O.U., 16/03/2001
RET., 26/03/2001